Quircare tapulos ad s'ispidale. Vedi Istrazzu.

Ispidu, Log. e Sett.; *Spiedo*.

Ispidu factu petta annuntiat. *Spiedo fatto annunzia carne*. Dicesi quando si vede movimento o preparativi per fare qualche cosa.

Ispiju, Log.; *Specchio*.

Sas limbas semper de nou, / Non laxant de murmurare, / Et est pro non si mirare, / Ognune in s'ispiju sou. *Lascierebbero tanti di mormorare se si guardassero nel proprio specchio*, cioè in loro stessi.

Ispina, Dial. Com.; *Spina*.

Sas ispinas s'abbrazzant impare. *Le spine si abbracciano insieme*. Ebr. Spinae se invicem complectuntur, Mahum 1. Vale che i cattivi si uniscono insieme.

Qui semenat ispinas non andet isculzu. Ital. *Chi semina*

spine non vada scalzo, e senza scarpe.

Faeddare cun s'ispina in bucca. *Parlare colla spina in bocca.* Dicesi ad uno che frizza continuamente nel parlare.

Ispina subta ludu. *Spina sotto il fango.* Vale, maligno, doppio, susurrone.

Ad su toppu s'ispina. Vedi Toppu.

Istampa, Log.; *Stampa*.

Serrat un'istampa, et nd'abberit un'atera. Ital. *Ei pianta un chiodo e cava una cavicchia.* Dicesi a quelli che per pagare un debito ne fanno un altro. Vedi Jau.

Istella, Log.; *Stella*.

Fagher bider sas istellas in s'aera (altr. de su chelu). *Far vedere le stelle del cielo.* Dicesi per esprimere la gran fame, oppure quando si minaccia di far soffrire la meritata pena ad uno inesorabilmente.

Biri is stellas de mesu notti, Mer. *Veder le stelle di mezza notte.* Vale, essere alle strette.

Istentare, Log.; *Trattenere*.

Quie s'istentat non intrat. *Chi si trattiene non entra.*

Istinchidda, Log.; *Scintilla*.

Da un'istinchidda s'est factu unu fogu mannu. *Una scintilla ha fatto un grand'incendio.* Parva scintilla magnum excitavit incendium.

Istiu, Log.; *State*.

Su friscu de istiu, lu regoglint sos segnores. *Il fresco della state lo prendono i signori.* Prov. degli agricoltori. Rimprovero a quelli che non lavorano.

Istogamu, Log.; *Stomaco*.

Su qui est rànzigu a bucca est dulce ad s'istogamu. Vedi Dulche.

Qui timet est bruttu de istogamu. Vedi Timire, Timore.

Istranzu, Log.; *Ospite*.

Ad s'istranzu non l'abbaides sa bertula. *All'ospite non guardar mai la bisaccia.* Prov. dell'ospitalità sarda, vale, non guardar se l'ospite porti qualche cosa. Lat. Hospitalem esse remuneraturis, effectus avaritiae est, S. Ambr.

Ad s'istranzu asciuttu, serrali sa janna. Ital. *Ben venga chi ben porta.* Lat. Bene veneritis si bene portaveritis. Prov. degli avari. Dai sardi si dice in burla.

Unu contu faghet s'istranzu, et s'ateru s'osteriarzu. *Un conto fa l'ospite, e l'altro l'oste.*